
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП) 

 

ПРИКАЗ  
 

23.11.2022 № Ш46-13-1351/2 
 

г. Сургут 
 

О режиме отмены занятий в актированные дни 
в 2022-2023 учебном году 

 
На основании приказа Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента информационных 
технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 25.02.2021 № 10-П-264/08-Пр-35/1 «Об утверждении Положения о работе сервиса 
«Актированные дни» и порядке его использования  в Ханты-Мансийском 
автономном округе – Югре», информационного письма Департамента образования 

Администрации города от 15.11.2022 № 12-02-7885/2 «Об организации работы 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в актированные дни 

в 2022/23 учебном году», в соответствии с положением МБОУ СОШ № 46 с УИОП 
«Об организации образовательного процесса в дни отмены занятий», утвержденого  

приказом от 23.01.2019 № ш46-13-83/9, с целью обеспечения безопасности 
жизнедеятельности обучающихся и охраны их здоровья, во избежание случаев 

возникновения чрезвычайных ситуаций 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить:  
1.1. Зайнутдинову Ю.К..   секретаря  руководителя,  Белову Л.Р., 

делопроизводителя образовательного учреждения, ответственными за 
достоверность и точность информации, запрашиваемой по телефону 35-35-41 
образовательного учреждения об отмене занятий в актированные дни.  

1.2.   Заместителей  директора  по  учебно-воспитательной работе Литвинову 
Т.Г., Садикову Г.Х., Засыпкину Е.В., Боровых А.Н., Нестерову Е.Н. ответственными 

лицами за:  
1.2.1. Ознакомление  педагогических  работников  с «Положением об 

организации работы МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных 
предметов в дни отмены занятий»; 

1.2.2.  Организацию   учебных   занятий   для  обучающихся, пришедших в 
образовательное учреждение в актированные дни. 

1.2.3.   Обеспечить  реализацию  образовательных программ в полном объеме  
с использованием различных форм организации образовательной деятельности, в 

том числе дистанционных технологий, в актированные дни. Организовать учёт 



2 

 
учащихся, прибывших в общеобразовательное учреждение, и их питание в 

актированный день. 
1.3. Социального педагога Титаренко Н.Н. ответственным лицом за 

организацию питания для обучающихся, прибывших в образовательное учреждение 
в актированные дни. 

2. Разместить Зайнутдиновой Юлии Камилевне, администратору школьного 
сайта (https://sc46-surgut.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/distantsionnye-
tehnologii/): 

2.1.  Ссылку на портал Администрации города Сургута, где расположена 
информация о режиме отмены занятий в актированные дни и перечень СМИ, 

радиостанций и телеканалов, посредством которых можно получить информацию об 
отмене занятий в муниципальных образовательных учреждениях города в связи с 

низкой температурой воздуха внешней среды в «Новости» (активность с 16.11.2022 
по 16.12.2022), «О школе» /«Дистанционные технологии»/ и «Родителям» 

/«Безопасность»/ (постоянно): https://sc46-surgut.gosuslugi.ru/roditelyam-i-
uchenikam/bezopasnost/. 

2.2.   Нормативы  отмены занятий в образовательных учреждениях города в 
связи с низкой температурой окружающего воздуха (приложение 1).  

2.3.   Время   выхода   в эфир объявлений на телеканалах, радиостанциях и 
других источниках средств массовой информации об отмене занятий в 
актированные дни (приложение 2). 

2.4.  Пресс-релиз   для  информирования участников образовательных 
отношений о приложениях по информированию граждан о неблагоприятных 

климатических условиях (актированных днях) (приложение 3). 
2.5.    Порядок действий родителей (законных представителей) для уточнения 

информации и решения вопросов  по организации образовательной деятельности в 
актированные дни посредством  мессенджеров с указанием контактных телефонов 

ответственных лиц в общеобразовательном учреждении за предоставление 
достоверной информации об отмене занятий, назначенных приказом 

общеобразовательного учреждения. 
2.6.  Контактный телефон образовательного учреждения для уточнения 

информации об отмене занятий. 
2.7.  Информацию  о  заданиях для обучающихся, не прибывших в 

образовательное учреждение, в дни отмены учебных занятий в период понижения 
температуры воздуха внешней среды. 

3. Классным руководителям и воспитателям групп продленного дня: 

3.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) и 
обучающихся: 

3.1.1. Нормативы отмены занятий в образовательных учреждениях города в 
связи с низкой температурой окружающего воздуха (приложение 1).  

3.1.2. Время выхода в эфир объявлений на телеканалах, радиостанциях и 
других источниках средств массовой информации об отмене занятий в 

актированные дни (приложение 2). 



3 

 
3.1.3.  Пресс-релиз   для   информирования   участников  образовательных 

отношений о приложениях по информированию граждан о неблагоприятных 
климатических условиях (актированных днях) (приложение 3). 

3.2. Порядок действий родителей (законных представителей) для уточнения 
информации и решения вопросов  по организации образовательной деятельности в 

актированные дни посредством  мессенджеров с указанием контактных телефонов 
ответственных лиц в общеобразовательном учреждении за предоставление 
достоверной информации об отмене занятий. 

3.3. Включить в повестку родительских собраний вопрос «Об обеспечении 
безопасности учащихся в актированные дни». 

3.4.  Вести учет обучающихся (воспитанников), прибывших в образовательное 
учреждение. 

3.5. Совместно   с   учителями-предметниками   довести  до сведения 
обучающихся и их родителей (законных представителей) задания для выполнения в 

дни отмены учебных занятий в период понижения температуры воздуха внешней 
среды. 

3.6. В случае понижения температуры воздуха во время образовательного 
процесса организовать безопасную отправку детей домой с обязательным 

информированием родителей (законных представителей). 
4. Учителям-предметникам: 
4.1. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме: 

вносить коррективы и изменения в рабочие программы, выпадающих на дни, когда 
учебные занятия не проводятся в связи с понижением температуры воздуха внешней 

среды. 
4.2. Проводить учебные занятия с прибывшими обучающимися согласно 

учебному расписанию через следующие формы: 

 индивидуальные и групповые занятия;  

 интеллектуальные конкурсы для способных и одаренных обучающихся; 

 тренинги, проводимые школьным психологом; 

 занятия, проводимые учителем-логопедом. 

4.3. В случае понижения температуры воздуха во время образовательного 
процесса организовать безопасную отправку детей домой с обязательным 
информированием родителей (законных представителей). 

Информацию об отмене занятий в связи с низкой температурой воздуха для 
размещения в СМИ предоставляет управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации города.  
Решение о возможности посещения обучающимся образовательного 

учреждения в актированный день принимают родители (законные представители), 
которые обеспечивают безопасность на пути следования в образовательное 

учреждение и обратно. Ограничение посещения общеобразовательного учреждения 
в актированные дни недопустимо. 

 
 

 



4 

 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
07D096B9F21B2378AD0501D1EA80A97B048A0397 
Владелец: 
 Гейнц  Лилия Викторовна 
Действителен: 08.12.2021 с по 08.03.2023 

Л.В. Гейнц 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Исп. А.Н. Боровых 



5 

 
Приложение 1  

                                                                                                                                          к приказу  
от 23.11.2022 № Ш46-13-1351/2 

 

Нормативы отмены занятий в образовательных учреждениях города 

        в связи с низкой температурой окружающего воздуха  

  1 - 4 классы: 
- без ветра – 29 °С, 

- при скорости ветра до 5 м/сек. – 27 °С, 

- при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 25 °С, 
- при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 24 °С; 

 

1 - 8 классы: 
- без ветра – 32 °С, 

- при скорости ветра до 5 м/сек. – 30 °С, 

- при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 28 °С, 

- при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 27 °С; 
 

1 - 11 классы: 

- без ветра – 36 °С, 
- при скорости ветра до 5 м/сек. – 34 °С, 

- при скорости ветра от 5 до 10 м/сек. – 32 °С, 

- при скорости ветра свыше 10 м/сек. – 31 °С. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



6 

 
Приложение 2  

                                                                                                                                          к приказу  
от 23.11.2021 № Ш46-13-1351/2 

 

Перечень телеканалов, радиостанций и других источников  
средств массовой информации, через которые можно получить  

информацию об отмене занятий в муниципальных образовательных  

учреждениях города в связи с низкой температурой окружающего воздуха 
 

№ 
п/п Наименование телеканала, 

радиостанции, интернет- 

сайта и других источников 
информирования 

населения 

I смена II смена 

 
 

Дни недели Время выхода 
информации 

в эфир 

 
 

Дни недели 

 
Время выхода 

информации 
в эфир 

Телеканалы 

1. Телеканал «С 1»  

(плашка) 

Понедельник 
- суббота 

 
06.00 - 11.30 

Понедельник 
- суббота 

 
11.30 - 19.00 

2. Телеканал «86»  

(плашка) 

Понедельник 
- суббота 

 
06.00 - 11.30 

Понедельник 
- суббота 

 
11.30 - 19.00 

3. Телеканал «ТВ 3»  
(плашка) 

Понедельник 
Вторник 

Среда 
Пятница 

 
 

06.00 - 08.00 

Понедельник 
Вторник 

Среда 
Пятница 

 
 

11.30 - 13.30 

4. Телеканал «СТС»  

(плашка) 

Понедельник 

- суббота 

 
06.00 - 08.00 

Понедельник 

- суббота 

 
11.30 - 13.30 

5. Телеканал «Сургут 24» 
(плашка) 

Понедельник 

- суббота 

 
06.00 - 09.30 

Понедельник 

- суббота 

 
11.30 - 13.00 

Радиостанции 
6. Радиостанция  

«Авторадио Сургут» 

(103,3 FM) 

 
Понедельник  

- пятница 

07.15, 07.45, 
08.05 

 
Понедельник 

- суббота 

11.30, 11.45, 
12.15, 12.45 

Информационно-справочные службы 
7. 974443 (бесплатная 

многофункциональная 
справочная служба  

г. Сургута) 

 
Понедельник 

- суббота 

с 06.00  
(по запросу) 

 
Понедельник 

- суббота 

с 11.30 
(по запросу) 

Официальные интернет-сайты 

8. Официальный сайт 
телекомпании  

ЗАО «СургутИнформ-ТВ» 
(www.sitv.ru) 

 
Понедельник 

- суббота 

 
06.00 - 14.00 

 
Понедельник 

- суббота 

 
11.30 - 19.00 

9. Официальный сайт 
ООО ТРК 

«Сургутинтерновости» 
(www.in-news.ru) 

 

Понедельник 
- суббота 

 
06.00 - 09.00 

 

Понедельник 
- суббота 

 
11.30 - 14.00 

10. Городской портал  
«О, Сургут» 

(www.osurgut.com) 

Понедельник 
- суббота 

06.00 - 08.00 Понедельник 
- суббота 

11.30 - 14.00 

 

 

 

http://www.sitv.ru/
http://www.in-news.ru/
http://www.osurgut.com/


7 

 
Приложение 3  

                                                                                                                                          к приказу  
от 23.11.2022 № Ш46-13-1351/2 

                                                                                                                

Пресс-релиз для информирования участников  

образовательных отношений о приложениях по информированию граждан  
о неблагоприятных климатических условиях (актированных днях) 

 

          Информация об объявленном актированном дне доступна в следующих 

приложениях: 
- мобильное приложение «Мобильное приложение горожанина» для платформ 

Android и iOS, раздел «Актировки» – оповещение об актированных днях  

в городе Сургуте. Об актированных днях пользователи приложения получают  
push-уведомления на свои мобильные устройства. Ведется журнал актированных дней 

за год, который можно просматривать в приложении. В журнале цветом выделяются 

актированные дни на текущую дату. Также о наличии актированных дней приложение 
сигнализирует на своем главном экране. Для пользования данной функцией 

регистрация в приложении не требуется. Официальным источником информации  

об актированных днях для мобильного приложения горожанина является сервис 

актировок Департамента информационных технологий и цифрового развития  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

          - мобильное приложение «Госуслуги Югры», раздел «Актированные дни».  

Для доступа к информации в мобильном приложении необходимо установить 
приложение «Госуслуги Югры». По желанию пользователя для ежедневного получения 

информации о текущей ситуации по объявлению актированного дня возможна 

подписка на получение    push-уведомлений на определенный населенный пункт через 
сервис мобильного приложения «Актированные дни»; 

- чат – бот «Вика», в котором доступны функции голосового помощника.  

После запроса аудио или письменного запроса «актированные дни» необходимо 

указать населенный пункт. Чат – бот «Вика» выведет информацию о текущей ситуации  
по актированному дню.  

          Информация об актированных днях доступна в мобильном приложении 

«Госуслуги Югры» для платформ Android и iOS (услуга «Актированные дни»).  
Для доступа к данному сервису по информированию граждан о неблагоприятных 

климатических условиях (актированных днях) посредством мобильного приложения  

«Госуслуги Югры» необходимо скачать или обновить приложение.  
 

          Инструкция для скачивания:  

          Мобильное приложение «Госуслуги Югры» доступно для скачивания  

по ссылкам:  
 

          Для операционной системы Android: 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru  
 

          Для операционной системы iOS:  

https://apps.apple.com/ru/app/госуслуги-югры/id1068129038?l=en  

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru
https://apps.apple.com/ru/app/госуслуги-югры/id1068129038?l=en


8 

 
           При запуске приложения необходимо однократно пройти авторизацию  

(ввести логин, пароль Вашей учетной записи на Портале Госуслуг) и создать  

4-х - значный цифровой код для дальнейшего использования при запуске мобильного 
приложения «Госуслуги Югры».  

           Если у Вас установлено мобильное приложение «Госуслуги Югры», необходимо 

проверить актуальность версии. Проверьте наличие доступных обновлений  
для мобильного приложения «Госуслуги Югры» в маркетах Play Market (для Android) 

или App Store (для iOS) во вкладке «Обновления». При наличии более новой версии 

необходимо нажать кнопку «Обновить».  
           Если Вы желаете получать push-уведомления, то необходимо при входе  

в приложение включить данную опцию.  

 


